διατάξεων. Canones, ex quibus collectio facta est, et quibus codex canonum ecclesiae orientalis⁴⁾ tunc constabat, sunt apostolici LXXXV. Nicaeni XX. Ancyrae XXV. Neo-caesarienses XIV. [P] Sardicenses XXI. Gangraeni XX. Antiocheni XXV. Laodiceni LIX. CPolitani VI. Ephesini VII. Chalcedonenses XXVII. et S. Basilii LXVIII. Collectio haec canonum, quam ex MS. bibl. Claromontanae Iesuitarum Paris. collato Petri Seguierii codice primi edidero graece cum latina versione Christophori Iustelli *Guil. Voëllus et Henr. Iustellus* in bibliotheca iuris canonici veteris Paris. 1661. fol. tom. II. pag. 499 - 602. exstat saepius MS. in bibl. caesarea: vide *Lambetum* VI. p. 55. 56. 61. et VIII. p. 458. ⁵⁾ Nomocanonem idem Voëllus et Iustellus dedere ex MS. bibl. regis christianissimi,⁶⁾ collato codice Oxo-niensis, p. 603 - 660. et capita ecclesiastica p. 660 - 672. Iniquum porro est iudicium Leonis Allatii, qui vniuersum hoc nomocanonum institutum pro sua in pontificem devotione improbat, suscepimusque nolit, atque totum Graecorum in imperatores adsentationi tribuit, (in opere de consensu utriusque ecclesiae pag. 221.) Grauius etiam hallucinatur, quando putat, imperatorum leges de rebus ecclesiasticis, si canonibus repugnant, nullam vim obtinere, et p. 227. arguit Iustinianum, quod ecclesiastica constitutionibus imperialibus conturbauerit. Nam circa res in sacris litteris haud definitas, et disciplinam atque externa ecclesias spectantes, canonibus ipsis auctoritas fuit ab consensu imperatorum, qui ex quo fuere Christiani, τὰ τῆς ἐκκλησίας πράγματα ηὔτητο εξ αὐτῶν, ex illis pepererunt res ecclesias, ut sit Socrates praefat. libri V. histor. Neque Iustinianus primus fuit, qui de rebus ecclesiasticis

N 3

• r) Confer *Guil. Beueregium* in codice canonum ecclesiae primitivae illustrato et vindicato lib. I. cap. 8. et Chtistoph. Iustelli praef. ad Ioh. scholastici collectionem canonum.

s) Siue vol. VI. part. I. pag. 122. sqq. de cod. Vindobon. XVII. nr. 1. ibique nos. Kollar. qui Beueregii iudicium adfert et culpat, confertque Fabricii animaduersionem supra ad vol. X. cap. de Photio; §. XII. de Photii Nomocanone, eiusdemque Fabricii iudicium de Allatii errore, nostro loco latum, repetit et mitigat, dum, sed nempe, inquit, *Allatius*, consensu utriusque ecclesiae summo contributas opere; de consensu sacerdotii et imperii, qui illi, ut adpareat, ignorans fuit; ne cogitabat quidem. — Ibid. p. 126. sqq. de cod. XVII. nr. 2. vbi est anonymi cuiusdam collectio eorumdem, quae nominat Fabricius, conciliorum et canonum aliorumque conciliorum. — In cod. XLVIII. nr. 6. secundum *Lambet.* VIII. p. 961. ed. Kollar. est *Ioannis scholasti*. collectio canonum ecclesiasticor. — *Florent.* in cod. XXII. plur. 5. *Io. scholastici* collectio canonum et Nomocanon in titulos L. et alias aliorum ecclesiasticae constitutiones; quem codicem fuit recenset *Benedict.* in cat. codd. gr.

Laur. I. pag. 45 - 48. — In eod. *Coisl.* CCIX. collectio canonum Ioau. patriarchae CPolit. v. *Montfauc.* bibl. Coisl. p. 267. sq. — *Venet.* in cod. Naniano CCXXVI. nr. 15. collectio canonum, in 50 titulos diuinorum, falso tribuitur *Theodoreto*, et (*Mingarellius*) in cat. codd. gr. Nanian. pag. 417. suspicatur, illam esse Ioannis Antiocheni. — *Venet.* in codd. CLXIX. prologus ad collection. *Io. scholastici* Antiocheni, et CLXX. eiusd. syntagma canonum, in capp. L. distributum. v. cl. *Morelli Bibl.* msta gr. et lat. I. p. 96. et 98. — Nomocanon in cod. V. *Abrahaini Massad Maronitae*, teste *Affemanno* in bibl. orient. I. p. 599. — In cod. *Barocc.* LXXXVI. sunt apostolorum et conciliorum canones in 50. titulos digesti. — In cod. *Barocc.* LXXI. et CXL. est *Io. patriarchae* CPolit. apologia contra calumniantes consensem suum cum romana ecclesia. *Hart.*

t) In isthoc MS. male Nomocanon hic tribuitur Theodoreto, quantum longe iuniores illo habeant constitutiones Iustiniani et canones apostolicos ac Sardicenses in censum referat, quod Theodoreti tempore factum minime constat. [v. *Ondin.* l. c.]

cis constitutiones saixerit, qualēs grāccis imperatoribus vitio vertit *Nr. Comnenus* pag. 236. praeon. myslagog. sed idem a Constantino magno. vsque, vt notum est, fecere christiani imperatores, reges, principes, atque etiamnum faciunt; teste toto orbe terrarum.

GREGORIVS ex Byzantino atque montis Sinai abate patriarcha Antiochenus ab a. C. 571. *) ad 594., in cuius laudem multa *Eusagrius* V. 6. hist. et VI. 11. 24. quo postremo loco testatur, Gregorii huius beneficio duplice in se dignitatem consequutum esse, a Tiberio Constantino imp. Quae sturam, et ab imp. Mauritio Tiberio, vt codicillos praefecturec curaret: narrat etiam, alterum se composuisse volumen, quod hodie desideramus, et in quo varia monumenta ad historiam facientia inferuerat, relationes, epistolas, decreta, orationes et disputationes, relationes [P] autem illas maximam partem ex Gregorii huius persona compositas, τῶν ἐμπειροχομένων αὐτοφορῶν ὡς ἐπίπαν ἐν προσώπῳ Γρηγορίῳ τῷ Θεοφόρῳ συντεθεμένων. Oratio, quam κλινοπετῆς, siue lecto decumbens, Gregorius ad seditiones milites habuit, exstat apud euindem *Eusagrium* VI. 12. et mutatis verbis apud *Nicephorum* XVIII. 15. Homilia eis τὰς μυροφόρες, in mulieres vnguentiferas, quae incipit: ἐπανοτὲς καὶ ἔτος τῆς ἐκκλησίας ὁ νόμος, legitur graece inserta Menaeis Graecorum, et cum latina versione et notis edita est a *Combefisco*, tom. I. auctarii noui bibl. patrum Parisi. 1648. fol. p. 837-846. et latine etiam representata in eiusd. Combef. biblioth. patrum concionatoria t. III. *) [Vterque Gregorii Sermo repetitus est in Galland. Bibl. vett. PP. XII. 289. sqq. vbi cf. Prolegg. p. XX. sq. Beck.] Fuit et *Gregorius* patriarcha Antiochenus iunior, saeculo septimo, cuis res